
 

 

www.mprs.mp.br 

 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 119/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para a entrância final, e CLASSIFICAR no cargo de 1.° Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Passo Fundo, 
a Dra. LUCIANA CANO CASAROTTO, Promotora de Justiça Substituta de Entrância Intermediária - 17, ID n. 3432670 (Edital 05/2022 - Port. 
0628/2022/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de Procurador de Justiça Substituto, o Dr. GERALDO JUNG MESSA, 1.º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível, Registros Públicos e Acidentes do Trabalho de Porto Alegre, de entrância final, ID n. 3427838 (Edital 014/2022 - Port. 
2445/2022/SUBADM). 

REMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária – 18, a Dra. TÂNIA MARIA HENDGES BITENCOURT, 
3.ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga, de entrância intermediária, ID n. 3424405 (Edital 08/2022 - Port. 
0630/2022/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de entrância final – 56, a Dra. ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA, 
Promotora de Justiça Substituta de entrância final – 53, ID n. 3433595 (Edital 021/2022 - Port. 2446/2022/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência Doméstica e Familiar 
contra a Mulher de Caxias do Sul, de entrância final, o Dr. DELSON ARNILDO MANZKE, 3.º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Caxias do Sul, de entrância final, ID n. 3428486 (Edital 022/2022 - Port. 2447/2022/SUBADM). 

CLASSIFICAR 

- por merecimento, para o cargo de 23.º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal, o Dr. CARLOS ROBERTO LIMA PAGANELLA, 
Procurador de Justiça Substituto, ID n. 3427269 (Edital 07/2022 - Port. 0629/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de abril de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 


		2022-04-01T16:22:59-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




